
Consiliul Local al Municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office(&,primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 167/27.06.2024 

HOTĂRÂRE 

Privind: Aprobarea proiectului cu titlul „Extindere i echipare Şicoala Gimnazială Eugen 
Ionescu" cod SMIS 318326 i a cheltuielilor legate de proiect 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, intrunit în şedinţa ordinară din data 
de 27.06.2024. 

Având in vedere: 
- referatul de propunere nr. 62121/13.06.2024 intocmit de Serviciul Proiecte cu Finanţare 

Internaţională şi managerul public; 
- iniţiativa Primarului Municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.62123/13.06.2024 ; 
- raportul de specialitate nr.62130/13.06.2024 intocmit de Serviciul Proiecte cu Finanţare 

Internaţională şi managerul public; 
- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 350 din 21.12.2023 
- prevederile apelului de proiecte cu numărul PR SV/B1/6/4.2/2023, Prioritatea 6: Educaţie 

moderna si incluziva, Obiectiv specific OS D (II) imbunătăţirea accesului la servicii favorabile 
incluziunii şi de calitate 'in educaţie, formare şi invăţarea pe tot parcursul vieţii prin dezvoltarea 
infrastructurii accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienţei pentru educaţia şi formarea la 
distanţă şi online, Acţiunea: Investiţii în dezvoltarea infrastructurii educaţionale pentru 
invăţământ primar şi secundar; 

- avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Municipiului 
Slatina: Comisia de Buget - Finanţe, Comisia juridică şi de disciplină. 
in temeiul art. 129 alin. (2) lit. b) şi d), alin. (7) lit. a) şi k) şi ale art. 139 alin. (1) coroborat cu 

art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

HOTĂRĂ ŞTE: 

Art. 1. Se aprobă proiectul „Extindere şi echipare Şcoala Gimnazială Eugen Ionescu" cod SMIS 
318326 in vederea finanţării acestuia în cadrul Programului Regional Sud-Vest 2021-2027, Prioritatea 
6 - „Educaţie moderna si incluziva", Obiectiv specific d (ii) "imbunătăţirea accesului la servicii 
favorabile incluziunii şi de calitate în educaţie, formare şi invăţarea pe tot parcursul vieţii prin 
dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienţei pentru educaţia şi formarea 
la distanţă şi online", Acţiunea "Investiţii in dezvoltarea infrastructurii educaţionale pentru invăţământ 
primar si secundar", apel de proiecte PR SV/B1/6/4.2/2022. 
Art. 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului „Extindere şi echipare Şcoala Gimnazială Eugen 
Ionescu" cod SMIS 318326, în cuantum de 11.274.433,96 lei (inclusiv TVA). 
Art. 3. Se aprobă contribuţia proprie în proiect a Unităţii Administrativ-Teritoriale Municipiul Slatina, 
reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât şi contribuţia de 2% din 
valoarea eligibilă a proiectului, în cuan-tum de 274,002.60 lei, reprezentând cofinanţarea proiectului 
„Extindere şi echipare Şcoala Gimnazială Eugen Ionescu" cod SMIS 318326. 
Art. 4. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării proiectului 
„Extindere şi echipare Şcoala Gimnazială Eugen Ionescu" cod SMIS 318326, pentru 
implementarea proiectului în condiţii optime, se vor asigura din bugetul local. 



Art. 5. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în condiţiile 
rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 
Art. 6. Sumele reprezentând cheltuieli de mentenanţă şi întreţinere şi serviciile asociate necesare 
aferente proiectului „Extindere şi echipare Scoala Gimnazială Eugen Ionescu" cod SMIS 318326, 
pe perioada în care caracterul durabil al operaţiunii trebuie menţinut (5 ani de la data efectuării plăţii 
finale în cadrul contractului de finanţare), se vor suporta in mod direct de către Municipiul Slatina, în 
calitate de ordonator principal de credite, sau in mod indirect, de către Scoala Gimnazială Eugen 
Ionescu, în calitate de ordonator terţiar de credite. 
Art. 7. Se imputerniceşte domnul Moţ Constantin - Stelian - Emil, 
semneze toate actele necesare şi contractul de finanţare în numele 
Municipiul Slatina. 
Art. 8 Prezenta hotărâre se va aduce la 
Municipiului Slatina şi se comunică la: 

- Instituţia Prefectului- Judeţul Olt; 
Primarul Municipiului Slatina; 

- Serviciul Proiecte cu Finanţare Internaţională; 
- Manager public; 
- Direcţia Geralk-Econ,omică. 
- ServiciulĂ,"41Crări Pubhc 

cj7. - Preşemte  de.şedinţa, 
POIţA Einil 

Hotărârea alost'a ,oPtât cu 16 voturi „PENTRU"şi 3 impotrivă. 
19 - cOhsilieri zenţi 

2 - consilieri absenţi 
21 - consilieri în funcţie. 

cunoştinţă publică 

primarul Municipiului Slatina, să 
Unităţii Administrativ-Teritoriale 

pe pagina de intemet a Primăriei 

Contrasemnează, 
Secretar general al municip'ului Slatina 

Mihai - Ion 1D 

PS-03/F5 


